
Invasiva arter

En invasiv art är en främmande art, som med människans hjälp flyttats från sin 
ursprungsmiljö. 
 
I sin nya omgivning sprider sig växten så snabbt att den orsakar allvarliga skador på ekosystem, 
infrastruktur eller människor. 
Skadorna medför stora kostnader. I EU beräknas den årliga kostnaden uppgå till minst 12 miljarder. 
I Sverige uppskattas kostnaden för bekämpningen av främmande invasiva arter kosta 
mellan 1,1 – 4,5 miljarder per år.
Av Svergies främmande arter finns 1033 st listade, dessa delas upp i 5 olika riskgrupper.    
Enligt naturvårdsverket är 400 av dessa arter invasiva. I takt med att klimatet förändras kommer 
även listorna att ändras. En art som idag har medelhög risk, kan inom några år ligga på 
högrisklistan. Här kan det vara bra att hålla oss uppdaterade, så att vi inte nyplanterar växter som 
inom några år blir förbjudna, och då måste tas bort. Ett exempel är Bondsyren som ligger på 
högrisklistan. Den sprider sig med rotskott, och har de senaste 20 åren även börjat sprida sig med 
frö. Om vi vill nyplantera syren är det därför klokt att välja en steril sort, eller en sort som inte 
sprider sig med rotskott.
Den som äger en fastighet har ett eget ansvar att vidta åtgärder om det finns EU-listade, 
förbjudna, invasiva främmande arter på den egna fastigheten.  
Mer info finns på länsstyrelsens hemsida.
Viktigt att hålla isär listorna. En växt som finns på högrisklistan behöver enligt lag, inte tas bort. 
Det är när växten klassas som förbjuden som vi är skyldiga att ta bort den.
 
Vi har idag flera av EU-listade invasiva arter på våra kyrkogårdar. Hastigheten på spridningen av 
dessa växter är just nu inte så stor, så några akuta åtgärder är inte aktuella. Men på sikt kommer  
de att behöva tas bort och bekämpas. Ju längre vi väntar, desto större arbetsinsats kommer  
att krävas.
Insatsen med att ta bort invasiva arter görs helst innan blommorna gått i frö. Växterna grävs upp 
med så mycket rot som möjligt, läggs i dubbla plastsäckar och sorteras sedan som brännbart avfall. 
I Sandviken har Gästrike återvinnare en container som heter ”för saker som ej ska återvinnas”, som 
de vill att alla invasiva växter slängs i . Lägg  aldrig invasiva växter i komposten, då är det lätt att de 
sprids vidare med hjälp av frön eller rotdelar.
På SLU-artdatabanken kan invasiva EU-listade växter rapporters in. Här finns även bra bilder på hur 
växterna ser ut.

Arter som bör tas bort

Jätteloka,  Jättebalsamin, Blomsterlupin, Knölklocka,
Vresros, Bergklint, Parkslide, Spansk skogssnigel

Bilden: Vresros


